1

2016年   第 4 期    总第  55 期        签发人： 刘宗明

教学材料专项检查

督导简报

各学院：

根据评建办《关于开展自评自建工作综合检查的通知》（评建办〔2016〕6

号文），4月 27日-4月 29日，评估工作检查指导组对各学院开展了教学文档材

料和教学常规活动记录专项检查。参与本次检查工作的督导员共有 36人，分为

文科一、文科二、理工一、理工二 4个小组，组长分别为于晓丽、王元秀、何

畏、苗丽安。

本次检查主要包括十个项目：专业培养方案、课程教学大纲、课程授课计

划、教案或讲义、教学过程支撑材料、课程实验支撑材料、课程考试支撑材料、

毕业论文（设计）、教研活动开展情况、听课记录、特色项目情况。共抽查专业

48个，毕业设计/论文 240本，试卷 144袋（班），覆盖了专业基础课、专业课

和专业任选课及通识教育课等各种类型的课程，被抽检教师涉及到老、中、青

各种年龄段和高、中、低各种职称的教师。

教学督导简报

2

对本次教学材料检查，大多数学院都很重视。教学副院长、教办工作人员

均全程陪同，有的学院书记、院长和各系主任等也参加了检查工作。尤其是在

专家组与学院反馈交流的阶段，大多数学院都组织了相关人员参加，认真听取

专家意见。也有个别学院准备仓促，主要领导都不在场。

总体看来，大多数专业和学院教学材料的保存较为完整和规范，也有少数

学院问题较多。各检查小组检查中发现的问题，现场均已与学院领导或工作人

员进行了交流。现将共性问题总结如下：

一、培养方案和教学大纲

培养方案和教学大纲各学院均比较齐全，基本没有问题。但个别学院存在

培养方案中学分与学时的数量关系和学校的规定不一致；教学大纲英文翻译与

培养方案不符、无英文翻译；课程设置及课程代码与培养方案不一致等问题。

二、授课计划

主要是格式的问题（内容方面检查组未详细检查），如：课程编码较混乱、

大纲或授课计划中的学时与培养方案中不一致，教学大纲和授课计划中的课程

性质不一致、模板不统一，授课时间不规范（时间段或时间点），等等。

三、教案

大多数学院教师没有纸质教案，很多教师误把课件作为教案，这个问题比

较普遍。

四、作业、实验报告和答质疑记录

作业和实验报告存在的主要问题是批阅不认真、不规范（主要是没有或者

少有批改痕迹），收作业不及时；另发现文科类专业作业很少。答质疑记录，纸

质记录的很少，电子形式较多，如 QQ、微信或者课程中心网站答疑等。

3

五、考试和毕业论文/设计环节材料

考试相关材料检查存在的主要问题是试卷批改不规范、阅卷人漏签字等问

题；试卷分析流于形式，不深入具体、不联系教学、不提改进措施。毕业论文/

设计环节材料主要问题是评语不规范；指导教师、评阅人等签字漏签或代签，

尤其是答辩委员会主任的签字；相关环节时间填写不合理等。

六、教研活动记录和听课记录

教研活动记录偏少，活动记录不详细。听课记录每个学院均有，存在主要

问题是教师之间听课互评成绩都很高，并且大多数没有给出评价内容和改进意

见，指导意义不大。

以上为本次检查过程中发现的共性的问题，请各学院根据情况落实整改。

                                                  教务处

                                            二〇一六年五月十六日

	教学材料专项检查
	督导简报